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NOTA OPERATIVA 

N. 2/2019 

----------------------- 

 
  

 OGGETTO: Le operazioni di chiusura dei conti per la formazione del 

bilancio di esercizio delle società di capitali.  
 

1. Introduzione  
La presente Nota Operativa ha lo scopo di trattare alcune delle principali fasi delle operazioni di 

chiusura dei conti per la redazione del bilancio di esercizio delle società di capitali.  

 

Per la chiusura del bilancio al 31 dicembre 2018 è necessario effettuare la chiusura generale dei conti 

e una serie di operazioni per giungere alla formazione del bilancio e alla determinazione del risultato 

economico dell’esercizio.  

 

Considerato che i casi, sia di carattere civile che fiscale, sono tanti e complessi per la formazione del 

bilancio di esercizio, a breve verrà predisposta una ulteriore Nota Operativa che cercherà di 

completare il quadro di riferimento e, in particolare riguarderà la rilevazione delle imposte 

dell’esercizio e la determinazione dell’utile o della perdita di esercizio e la sua destinazione.  

 

È da premettere che il D.lgs. 139/2015, in attuazione della Direttiva 2013/34/UE, ha introdotto nuove 

rilevanti modifiche alla disciplina civilistica del bilancio di cui agli articoli 2423 e seguenti del Codice 

civile a partire dal 1° gennaio 2016.  

 

Gli articoli del Codice civile aggiunti e modificati dal suddetto decreto sono i seguenti:  

1. Art. 2357-ter “Disciplina delle proprie azioni”;  

2. Art. 2423 “Redazione del bilancio”;  

3. Art. 2423-bis “Principi di redazione del bilancio”;  

4. Art. 2424 “Contenuto dello stato patrimoniale”;  

5. Art. 2424-bis “disposizioni relative a singole voci dello stato patrimoniale”;  

6. Art. 2425 “Contenuto del conto economico”;  

7. Art. 2425-ter “Rendiconto finanziario”;  

8. Art. 2426 “Criteri di valutazione”;  

9. Art. 2427 “contenuto della nota integrativa”;  

10. Art. 2427-bis “Informazioni relative al valore equo “fair value” degli strumenti finanziari”;  

11. Art. 2428 “Relazione sulla gestione”;  

12. Art. 2435-bis “Bilancio in forma abbreviata”;  


